
                          Město Moravské Budějovice 

  nám. Míru 31, 676 02 Moravské Budějovice 

 

Nařízení města Moravské Budějovice č. 1/2022 o provádění zimní údržby 
místních komunikací a chodníků na území města Moravské Budějovice 

  

Rada Města Moravské Budějovice se na své schůzi dne 06.12.2022 usnesením č. RM-
5/2022/6 usnesla vydat na základě § 27 odst. 5 a 7 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ust. § 11 odst. 1 § 102 odst. 2 
písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, toto 
nařízení, jehož přílohou č. 1 je Plán zimní údržby města Moravské Budějovice. 

 

Článek 1 

Základní  ustanovení 

Toto nařízení stanoví rozsah, způsob a lhůty odstraňování závad ve schůdnosti chodníků, 
místních komunikací  na území města Moravské Budějovice způsobených povětrnostními 
situacemi. Dále toto nařízení vymezuje úseky místních komunikací a chodníků na území 
města Moravské Budějovice, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí. 

Článek 2 

Vymezení pojmů 

Území města Moravské Budějovice – území města Moravské Budějovice tvoří katastrální 
území Moravské Budějovice, Jackov, Vesce, Vranín a Lažínky 

  

Článek 3 

Rozsah, způsob a lhůty pro odstraňování závad ve schůdnosti 

1. Závady ve schůdnosti chodníků, místních komunikací a průjezdních úseků silnic na území 
města Moravské Budějovice, které jsou přístupné chodcům a nejsou vyňaty dle článku 5 
tohoto nařízení, je povinen jejich vlastník v zimním období odstraňovat nebo alespoň 
zmírňovat v rozsahu, způsobem a ve lhůtách stanovených plánem zimní údržby1 který je 
přílohou tohoto nařízení. 

2. Čištění se provádí ručním nebo mechanickým odstraněním sněhu nebo náledí  s následným 
zdrsněním povrchu posypovým materiálem. 

                                                           
1
 § 41 vyhlášky MDS č. 104/1997 Sb., v platném znění 



                          Město Moravské Budějovice 

  nám. Míru 31, 676 02 Moravské Budějovice 

 

3. Sníh se odstraňuje  z chodníků a vyznačených přechodů pro chodce na vozovce od 5 cm 
napadané vrstvy sněhu 

4. Odstranění sněhu se provádí: 

a) na chodnících do 1,5 m šířky v celé šířce 

b) na chodnících širších než 1,5 m v šířce odpovídající  frekvenci chodců, nejméně však 
1,5m 

c) na zastávkách hromadné dopravy v celé šířce a délce zastávky 

d) na přechodech pro chodce šíři nejméně 3  

e) na chodnících na náměstí  Míru v celé jejich šířce 

5. Odstranění náledí se provádí: 

a) na chodnících v celé šíři 
b) na vyznačených přechodech pro chodce v celé šíři 
c) na zastávkách hromadné dopravy v celé šířce a délce zastávky 

6. Odstraněný sníh je zakázáno ukládat 

a) do průjezdního profilu vozovek 
b) na plochy pro dopravní, obslužnou a manipulační činnost zajišťovanou motorovými 

vozidly (zásobování, odvoz              
c) komunálních odpadů a kontejnerů na tříděný dopad atp.). 
d) na mříže kanalizačních vpustí 
e) na hrany chodníků v křižovatkách 
f) na hrany chodníků, kde jsou vyznačeny přechody pro chodce přes vozovku na místních 

komunikacích 
g) před vjezdy do objektů 
h) na hydranty, vodovodní uzávěry atp. 

7. Odstraněný sníh se smí ukládat: 

a) při okraji vozovky na hromadách, které se nesmí přihrnovat ke sloupům, stožárům, 
stromům apod., 

b) na přilehlé pásy zeleně 
c) na hrany chodníků mimo chodníků v křižovatkách. 

8. Ušlapané sněhové vrstvy, náledí a zbytková vrstva sněhu menší než 5 cm se po úklidu: 

a) zabezpečují posypem pískem, kamennou drtí se zrny do velkosti 11 mm 
b) při použití povolených chemických rozmrazovacích materiálů (chlorid sodný nebo 

chlorid vápenatý v pevném stavu nebo jejich roztoky) a po odstranění sněhové kaše se 
povrch zabezpečuje posypem materiály jak uvedeny v písm. a). 

9. K posypu je zakázáno používat popel, škváru, strusku, domovní odpad a jiné hmoty, které 
by znečišťovaly chodníky a místní komunikace. 



                          Město Moravské Budějovice 

  nám. Míru 31, 676 02 Moravské Budějovice 

 

10. Plněním povinností uložených tímto nařízením vlastník komunikace  smluvně pověří 
fyzickou nebo právnickou osobu, se kterou uzavře smlouvu o zajišťování zimní údržby 
v souladu s plánem zimní údržby. 

11. Vlastníci a uživatelé nemovitostí jsou oprávněni sami či prostřednictvím třetích osob 
odstraňovat či zmírňovat závady ve schůdnosti chodníků a místních komunikací na území 
města Moravské  Budějovice k těmto nemovitostem přilehlých i nad rámec tohoto nařízení, 
pokud tak z jakýchkoliv důvodů uznají za vhodné nebo za potřebné. 

Článek 4 

Lhůty pro odstraňování závad ve schůdnosti místních komunikací, chodníků a  průjezdních 
úseků silnic 

  

1. Časové lhůty pro vlastníky místních komunikací k zahájení prací při zimní údržbě a pořadí 
důležitosti udržovaných místních komunikací jsou součásti “Plánu zimní údržby Města 
Moravské Budějovice". 

2. Vlastník místní komunikace nebo chodníku odpovídá za škody, jejichž příčinou byla závada ve 
schůdnosti chodníku, místní komunikace nebo průjezdního úseku silnice, pokud neprokáže, že 
nebylo   v mezích jeho možností tuto závadu odstranit, u závady způsobené povětrnostními 
situacemi a jejich důsledky takovou závadu zmírnit, ani na ni předepsaným 
způsobem  upozornit. 

Článek 5 

Úseky místních komunikací, chodníků a průjezdních úseků silnic, na nichž se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí 

  

Soupis místních komunikací, na nichž se zimní údržba neprovádí 

- Ul. Mojmírova (sáňkování) 
- Ul. Šustova – od Sokolovny po Rokytnou  (nepřístupné pro techniku) 

  

Ostatní komunikace,na kterých se zimní údržba neprovádí: 

- Ul. Lázeňská od rohu u firmy obchodu Velo Kabelka včetně parkoviště a schodů – na 
základě smlouvy s TSMB s.r.o. provádí p. Kabelka 

- Ul. U Mastníka – komunikace ke garážím na pozemku města 
- Ul. Myslbekova – komunikace ke garážím na pozemku města 
- U Vodojemu – komunikace ke garážím na pozemku města 
- Ul. Čechova – komunikace ke garážím na pozemku města 
- Ul. Polní – komunikace ke garážím na pozemku města 
- Ul. Jechova – komunikace ke garážím na pozemcích města 



                          Město Moravské Budějovice 

  nám. Míru 31, 676 02 Moravské Budějovice 

 

- Ul. Palackého – ke garážím  a k řadovému domu /družstevní bytovka/ 
- Ul. Tovačovského Sady – chodníky  a schody v parku 
- Komunikace k zahradnictví – Linhart 
- Zadní přístupové chodníky zbudované na pozemcích  města k bytovým domům 
- Komunikace v zahrádkářských koloniích /např. pod KPS/ 
- Ostatní polní a lesní komunikace 
- Městský park pod poliklinikou 

Článek 6 

Odpovědná osoba za provádění zimní údržby dle Plánu zimní údržby města Moravské 
Budějovice, kontrola a sankce 

Odpovědnou osobou za provádění zimní údržby dle schváleného Plánu zimní údržby je 
společnost: TSMB s.r.o., Dopravní 1334, 67602 Moravské Budějovice.  

Kontrolou dodržování tohoto nařízení provádí pověření pracovníci městského úřadu a další 
pověřené osoby na základě zákona. Porušení tohoto nařízení se postihuje podle platných 
právních předpisů. 

Článek 7 

Zrušovací ustanovení 

Tímto nařízením se ruší Nařízení č. 2/2009 o provádění zimní údržby místních komunikací na 
území města Moravské Budějovice. 

Článek 8 

Závěrečná ustanovení  

1. Pro  odstraňování závad ve schůdnosti, které nevznikly v důsledku povětrnostních situací a pro 
odstraňování závad ve schůdnosti na ostatních pozemních komunikacích, než které jsou 
uvedeny v článku 3 tohoto nařízení, platí obecné právní předpisy. 

2. Tímto nařízením nejsou dotčeny nároky osob z titulu náhrady škody podle občanského práva 

3. Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým dnem od zveřejnění ve Sbírce právních předpisů 

územních samosprávných celků a některých správních úřadů. 

V Moravských Budějovicích dne 06.12.2022:  V Moravských Budějovicích dne 06.12.2022: 

  

  

  Mgr. Martin Ferdan      Mgr. Jan Švaříček 

        starosta města                                                                 místostarosta města  


